XXXVIII. In diebus illis egrotavit Ezechias usque ad mortem: et introivit ad eum Isaias filius Amos propheta, et dixit ei: Hæc dicit Dóminus. Tâxi perî tou oikou sou, akra-tikon bno thachtiou: v. 30. 'אכלו כ'

A1N: Σαραρά (F: Νασαρά. Al. al.). A* οί (a. υἱοί). A1: Ἀρμενίαν.

Hébreu : « et de la montagne de Sion des réchappés ». 33. De terrasse. Hébreu : « de retranchement ». Septante : « de palissade ». 39. Son dieu. Septante : « son Dieu de famille ». — Dans la terre d'Ararat. Septante : « en Arménie ».

I. Prophéties diverses (I-XXXIX). — IV. 2° (b). Maladie d'Ézéchiâs (XXXVIII).

superbia tua ascendit in aures meas : ponam ergo circulum in nâribus tuis, et frenum in lâbiis tuis, et reducam te in viam, per quam venisti. 30 Tibi autem hoc erit signum : Comede hoc anno quæ sponte nascuntur, et in anno secundo pomis vescere : in anno autem tertio seminate, et metite, et plantate vineas, et comedite fructum earum. 31 Et mittet id, quod salvatum fuerit de domo Juda, et quod reliquum est, radicem deorsum, et faciet fructum sursum : 32 quia de Jerusaleme exhibunt reliquias, et salvatio de monte Sion : zelus Dómini exercituum faciet istud. 33 Propterea hæc dicit Dóminus de rege Assyriorum : Non intrabit civitatem hanc, et non jâciet ibi sagittam, et non occupabit eam clypeus, et non mittet in circuitu ejus aggerem. 34 In via qua venit, per eam revertetur, et civitatem hanc non ingrediétur, dicit Dóminus : 35 et protégam civitatem istam, ut salvem eam propter me, et propter David servum meum. 36 Egressus est autem angelus Dómini, et percussit in castris Assyriorum, centum octoginta quinque millia. Et surrexerunt mane, et ecce omnes, cadavera mortuorum. 37 Et egressus est, et abiit, et reversus est Sennâcherib rex Assyriorum, et habitavit in Ninive. 38 Et factum est, cum adorâret in templo Nesroch deum suum, Adramelech et Sârsasar filii ejus percusserunt eum gládio : fugeruntque in terram Ararat, et regnavit Asarhaddon filius ejus pro eo. XXXVIII. In diebus illis egrotavit Ezechias usque ad mortem : et introivit ad eum Isaias filius Amos propheta, et dixit ei : Hæc dicit Dóminus. Tâxi perî tou oikou sou, akra-tikon bno thachtiou: v. 30. 'אכלו כ'

ton orgueil est monté à mes oreilles ; je mettrai donc un cercle à tes narines, et un mors à tes lèvres, et je te ramènerai par la voie par laquelle tu es venu. 30 » Mais pour toi, Ézéchiâs, voici un signe : Mange cette année de ce qui naîtra de soi-même, et en la seconde année nourris-toi de fruits ; mais en la troisième année, semez et moissonnez, et plantez des vignes, et mangez-en le fruit. 31 Et ce qui sera sauvé de la maison de Juda, et ce qui est resté, jettera racine en bas, et fera du fruit en haut ; 32 parce que de Jérusalem sortiront des restes, et ce qui sera sauvé de la montagne de Sion ; le zèle du Seigneur des armées fera cela. 33 » A cause de cela, voici ce que dit le Seigneur du roi des Assyriens : Il n'entrera pas dans cette cité, il n'y lancera pas de flèche, et pas un bouclier ne l'occupera, et il n'élèvera pas de terrasse autour d'elle. 34 Il retournera par la voie par laquelle il est venu ; il n'entrera pas dans cette cité, dit le Seigneur ; 35 et je protégerai cette cité, afin que je la sauve à cause de moi et à cause de David, mon serviteur ». 36 Or un ange du Seigneur sortit et frappa dans le camp des Assyriens cent quatre-vingt-cinq mille hommes. On se leva le matin, et voici que tous étaient des corps de morts. 37 Et il partit, et il s'en alla, et il retourna, Sennachérib, roi des Assyriens, et il habita à Ninive. 38 Et il arriva que, comme il adorait dans le temple de Nesroch, son dieu, Adramélech et Sarasar ses fils le frappèrent du glaive et s'enfuirent dans la terre d'Ararat, et Asarhaddon son fils régna en sa place. XXXVIII. En ces jours-là, Ézéchiâs fut malade jusqu'à la mort, et entra auprès de lui Isaïe, le prophète, fils d'Amos, et lui dit : « Voici ce que

30 Tibi autem hoc erit signum : Comede hoc anno quæ sponte nascuntur, et in anno secundo pomis vescere : in anno autem tertio seminate, et metite, et plantate vineas, et comedite fructum earum. 31 Et mittet id, quod salvatum fuerit de domo Juda, et quod reliquum est, radicem deorsum, et faciet fructum sursum : 32 quia de Jerusaleme exhibunt reliquias, et salvatio de monte Sion : zelus Dómini exercituum faciet istud. 33 Propterea hæc dicit Dóminus de rege Assyriorum : Non intrabit civitatem hanc, et non jâciet ibi sagittam, et non occupabit eam clypeus, et non mittet in circuitu ejus aggerem. 34 In via qua venit, per eam revertetur, et civitatem hanc non ingrediétur, dicit Dóminus : 35 et protégam civitatem istam, ut salvem eam propter me, et propter David servum meum. 36 Egressus est autem angelus Dómini, et percussit in castris Assyriorum, centum octoginta quinque millia. Et surrexerunt mane, et ecce omnes, cadavera mortuorum. 37 Et egressus est, et abiit, et reversus est Sennâcherib rex Assyriorum, et habitavit in Ninive. 38 Et factum est, cum adorâret in templo Nesroch deum suum, Adramelech et Sârsasar filii ejus percusserunt eum gládio : fugeruntque in terram Ararat, et regnavit Asarhaddon filius ejus pro eo.

30 » Mais pour toi, Ézéchiâs, voici un signe : Mange cette année de ce qui naîtra de soi-même, et en la seconde année nourris-toi de fruits ; mais en la troisième année, semez et moissonnez, et plantez des vignes, et mangez-en le fruit. 31 Et ce qui sera sauvé de la maison de Juda, et ce qui est resté, jettera racine en bas, et fera du fruit en haut ; 32 parce que de Jérusalem sortiront des restes, et ce qui sera sauvé de la montagne de Sion ; le zèle du Seigneur des armées fera cela. 33 » A cause de cela, voici ce que dit le Seigneur du roi des Assyriens : Il n'entrera pas dans cette cité, il n'y lancera pas de flèche, et pas un bouclier ne l'occupera, et il n'élèvera pas de terrasse autour d'elle. 34 Il retournera par la voie par laquelle il est venu ; il n'entrera pas dans cette cité, dit le Seigneur ; 35 et je protégerai cette cité, afin que je la sauve à cause de moi et à cause de David, mon serviteur ». 36 Or un ange du Seigneur sortit et frappa dans le camp des Assyriens cent quatre-vingt-cinq mille hommes. On se leva le matin, et voici que tous étaient des corps de morts. 37 Et il partit, et il s'en alla, et il retourna, Sennachérib, roi des Assyriens, et il habita à Ninive. 38 Et il arriva que, comme il adorait dans le temple de Nesroch, son dieu, Adramélech et Sarasar ses fils le frappèrent du glaive et s'enfuirent dans la terre d'Ararat, et Asarhaddon son fils régna en sa place.

30. A: καὶ τῷ ἐν. (pro τῷ δὲ ἐν). A2† (p. τριτῷ) ἔτει. A1X: ἀμήσητε. X: ἀμήσητε καὶ φρυτεύσετε. 31. X† (p. Ἰουδ.) εἰς διάφραξιν καὶ. 32. A: ἐξελεύσονται (l. ἔσονται). A1: ἐπ' (l. ἐξ). F: ἐποίησεν τ. 33. X: τάδε (pro ἔτ.). X† (p. κύρ.) τῶν δυνάμεων. A1F: βάλλῃ (l. ἐπιβ.). E: οὐδὲ μὴ κυκλώσει. 34. F: ἐπ' (pro ἐν). A1N* καὶ εἰς — εἰσέλθῃ. 35. F: Καὶ ὑπ. F: δούλοσ (pro παῖδά). 36. A† καὶ (a. ὄγδ.). F: ἐκ. ὀγδοηκοντα καὶ πέντε. AN: ἔξαναστάντες. F* πάντα. 37. AN: Καὶ ἀποστρ. ἀπῆλθεν. A1* Σενν. EF† (p. Ἀσο.) καὶ ἀπέστρεψεν. 38. A1EF: Ἀσαράχ. F: θεοῦ (pro τὸν πατέρα).

30. Hébreu : « tu mangeras cette année le produit du grain tombé (sur le sol à la moisson précédente) et la seconde année ce qui croitra (tout seul, sans semence) ». (L'invasion assyrienne devait empêcher d'ensemencer les champs pendant deux ans). 32. Et ce qui sera sauvé de la montagne de Sion.

33. De terrasse. Hébreu : « de retranchement ». Septante : « de palissade ». 39. Son dieu. Septante : « son Dieu de famille ». — Dans la terre d'Ararat. Septante : « en Arménie ».

33. Propterea hæc dicit Dóminus de rege Assyriorum : Non intrabit civitatem hanc, et non jâciet ibi sagittam, et non occupabit eam clypeus, et non mittet in circuitu ejus aggerem. 34 In via qua venit, per eam revertetur, et civitatem hanc non ingrediétur, dicit Dóminus : 35 et protégam civitatem istam, ut salvem eam propter me, et propter David servum meum. 36 Egressus est autem angelus Dómini, et percussit in castris Assyriorum, centum octoginta quinque millia. Et surrexerunt mane, et ecce omnes, cadavera mortuorum. 37 Et egressus est, et abiit, et reversus est Sennâcherib rex Assyriorum, et habitavit in Ninive. 38 Et factum est, cum adorâret in templo Nesroch deum suum, Adramelech et Sârsasar filii ejus percusserunt eum gládio : fugeruntque in terram Ararat, et regnavit Asarhaddon filius ejus pro eo.

36. Or un ange du Seigneur sortit et frappa dans le camp des Assyriens cent quatre-vingt-cinq mille hommes. On se leva le matin, et voici que tous étaient des corps de morts. 37 Et il partit, et il s'en alla, et il retourna, Sennachérib, roi des Assyriens, et il habita à Ninive. 38 Et il arriva que, comme il adorait dans le temple de Nesroch, son dieu, Adramélech et Sarasar ses fils le frappèrent du glaive et s'enfuirent dans la terre d'Ararat, et Asarhaddon son fils régna en sa place.

36. Or un ange du Seigneur sortit et frappa dans le camp des Assyriens cent quatre-vingt-cinq mille hommes. On se leva le matin, et voici que tous étaient des corps de morts. 37 Et il partit, et il s'en alla, et il retourna, Sennachérib, roi des Assyriens, et il habita à Ninive. 38 Et il arriva que, comme il adorait dans le temple de Nesroch, son dieu, Adramélech et Sarasar ses fils le frappèrent du glaive et s'enfuirent dans la terre d'Ararat, et Asarhaddon son fils régna en sa place.